
 55

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Společenstvo hostinských a výčepníků Plánice 
 

1885 - 1942 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1165 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující valná hromada Společenstva hostinských a výčepníků pro Plánici a okres 
Plánici proběhla 8. listopadu 1885. Ke schválení stanov došlo výnosem c. k. místodržitelství ze 
dne 11. června 1900 č. 90693. Společenstvo zahrnovalo obvod plánického okresu a obce 
Jindřichovice, Malonice a Tajanov. Výnosem c. k. místodržitelství ze dne 23. listopadu 1907 č. 
331651 byly z obvodu společenstva vyloučeny obce Jindřichovice a Malonice a přiděleny 
společenstvu do Klatov.  
 K další úpravě stanov došlo výnosem c. k. místodržitelství pro Království české ze dne 
21. května 1908 č. 101588 podle § 110 odst. 1 obnoveného řádu živnostenského z 5. února 
1907 ř. z. č. 26. 
 V důsledku vl. n. ze dne 17. prosince 1941 č. 448 byla zrušena všechna společenstva 
hostinských  a výčepníků, veškerá jejich agenda přešla na místní hospodářské skupiny 
hostinských živností. Toto nařízení samozřejmě postihlo i společenstvo v Plánici. V roce 1942 
vznikla Hospodářská skupina hostinských živností Ústředního svazu pro cizinecký ruch, Místní 
úřadovna v Klatovech. Místní úřadovny i nadále vyřizovaly všechny záležitosti tak jako dosud 
společenstva. V důsledku toho byly zrušeny místní úřadovny činné mimo sídlo okresních 
úřadů. Ve vyhlášce předsednictva Hospodářské skupiny hostinských živností uveřejněné 
v Úředním listě z 24. ledna 1942 č. 20 byly vypsány fungující místní úřadovny. V našem 
regionu došlo ke zrušení úřadovny Společenstva hostinských a výčepníků v Plánici a k předání 
její agendy Hospodářské skupině v Klatovech. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1885-1942. Nejstarším záznamem je zápis ustavující 
schůze společenstva (rok 1885), nejmladší záznamy nalezneme v knize učňů (do roku 1942). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie 
poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,06 bm. Tvoří jej 6 inv. čísel, z toho jsou 4 
knihy a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj společenstva od jeho počátků až do roku 1942. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z pokladních knih vyplývají 
náklady společenstva a výše členských příspěvků.  
 
 
 



 57

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1900-1927 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2   Kniha učňů 1926-1942 K2 
 
  C. účetní 
 
  3 Pokladní kniha 1899-1913 K3 
  4 Pokladní kniha 1918-1937 K4 
   
 III. Spisy  
 
  5 Zápis ustavující schůze společenstva 1885 O1          
  6 Stanovy 1900-1939 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59

Název archivní pomůcky: Společenstvo hostinských a výčepníků Plánice 
 
Časový rozsah: 1885-1942 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (4 knihy, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 6 
 
Rozsah v bm:  0,06 bm (knihy - 0,05 bm, fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


